Alexandre Fernandes Furtado

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA

EM GESTÃO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte, via GoogleMeet, reunião remota

extraordinária devido a pandemia do Corona Vírus, foi realizada a reunião do colegiado do

Curso de Tecnologia em Gestão da Tecnologia da Informação convocada pela coordenação

do Curso, Professora Teresinha Moreira de Magalhães. Presentes os membros Teresinha

Moreira de Magalhães, Tiago André Carbonaro de Oliveira, Carla Fabiana Gouvêa Lopes,

Celso Luiz de Souza, Alessandra Furtado Fernandes, Alexandre Furtado Fernandes,

Alexandra Aparecida de Oliveira, João Antônio de Souza Dornelas, para deliberação sobre o

estágio remoto conforme IN 01_2020. Art. 4º Caberá aos Colegiados dos Cursos, na decisão

pela substituição de que trata o Art.2º, no que tange às práticas profissionais de estágio, às

práticas que exijam laboratórios especializados e ao TCC: I - Analisar a possibilidade de

realização das atividades, de modo remoto, em reunião ordinária ou extraordinária, constando

em ata o registro da decisão; II - Elaborar Plano de Trabalho específico apresentando

informações sobre as metodologias, infra-estrutura e meios de interação com as áreas e

campos de estágios, assim como, os ambientes externos de interação onde se darão as práticas

do  curso.  O  colegiado  do  curso  aprova o  estágio presencial  bem  como  a substituição do

estágio presencial pelo remoto desde que a empresa concedente siga as  recomendações da

Organização  Mundial  de  Saúde  (OMS)  e  do  IF  Sudeste  MG,  quanto  aos  cuidados para

redução de riscos de exposição ao Corona vírus; Leva em conta também a avaliação das

medidas de isolamento e/ou flexibilização do município de São João Del Rei. O estágio no

curso de GTI é caracterizado como atividade essencial, conforme disposto no Decreto no

10.329/2020; Não tendo nada mais a tratar, eu, Teresinha Moreira de Magalhães lavrei a

presente ata que será assinada por mim e todos os presentes no formato eletrônico.

Membros do Colegiado:

Teresinha Moreira de Magalhães

Tiago André Carbonaro de Oliveira
Alexandra Aparecida de Oliveira

Alessandra Furtado Fernandes

Carla Fabiana Gouvêa Lopes

João Antônio de Souza Dornelas

Celso Luiz de Souza